Jakże miał Ojciec św. do tych pokus dopomagać? Rosjan-ka-
tolików na Białej Rusi nie było i być nie mogło, bo w owej
epoce prawosławnych nawracać pod ciężką karą było wzbro
niono, do kogoż więc i w jakim celu mieli księża przemawiać
po rosyjsku?

Zmieniła się postać rzeczy, kiedy z wysokości Tronu 17
(30) kwietnia 1905 roku ogłoszona została swoboda sumienia,
dozwalająca każdemu iść za głosem serca, przekonania nie
wyłączając wyznawców religji państwowej, prawosławnej.

Jeżeli jednak w Mińszczyźnie, gdzie cała
ludność wiejska wyłącznie składa się z czystej krwi bialorusi-
nów, w czasach po-Murawjewowskich, zupełnego rozprzężenia
hierarchji kościelnej nie udało się ludu przeciągnąć na stronę
rządu, niema racji się obawiać, aby to się stało dziś, kiedy lud
bardziej uświadomiony i ma w Najwyższym Ukazie 17 (30)
kwietnia 1905 r. mocną podstawę legalną do bronienia praw
swoich.

X. W. Czeczott.

Stosunki Inflant do Litwy w XV w.
i.

Arcybiskup Wallenrod. — Książę Otto Świecimski, elekt kapituły
na Ryską stolicę. — Zwycięstwo Wallenroda — Pośrednictwo arcy
biskupa w sprawach polsko-krzyżackich. — Na soborze w Kon
stancji.